INDICAÇÃO No 402/10

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem construídas galerias pluviais na

Estrada Kodama, na Rua dos Ferroviários e na Rua 1, no Bairro

Industrial II, na altura do no 2008 da citada estrada, próximo aos

entroncamentos com ambas as ruas, aonde as águas pluviais oriundas

dessas duas últimas vias públicas vêm se acumulando em grande volume

no seu leito carroçável, podendo transbordar e invadir algumas

residências ali localizadas, causando prejuízos aos seus

proprietários.

Justificativa

                       No local acima mencionado da Estrada Kodama,

no Bairro Industrial II, quando da ocorrência de fortes chuvas, as

águas provenientes da Rua dos Ferroviários e da Rua 1, que nela se

entroncam, acabam por acumular em seu leito carroçável, prejudicando

a passagem de pedestres e veículos pelo local.

                       Além disso, o grande volume de águas pluviais

que descem pelas referidas ruas, que estão em declive em relação ao

leito carroçável da Estrada Kodama, pode ocasionar transbordamento e

invasão das residências localizadas no lado oposto aos entroncamentos

com aquelas vias públicas, situação preocupante para os seus

moradores.

                       A construção de galerias pluviais no trecho da

Estrada Kodama, na altura do no 2008, bem como na Rua dos

Ferroviários e na Rua 1, virá dar uma solução a esse grave problema,

dando uma destinação às águas pluviais, evitando que as mesmas

continuem se acumulando no leito carroçável daquela estrada,

prejudicando os seus usuários e gerando muita preocupação aos seus

moradores.

                Sala das Sessões, 15 de Dezembro de 2010

Alcídio Mariano Martins

Vereador